

ACEITO EM	1	/2023	ATA
APROVADO EM	1	/2023	
REJEITADO EM	1	/2023	
ARQUIVO			

Os Vereadores da Câmara Municipal do Rio Grande, RS, na forma regimental e no uso de suas atribuições legislativas, apresentam MOÇÃO, a ser encaminhada a SUPERINTENDENCIA DOS SERVIÇOS PENITENCIARIOS - SUSEPE, Sistema Prisional do Rio Grande do Sul ao Sr. Delegado 5ª Delegacia Penitenciaria Regional - DPR THALISON CRIZEL COLL.

MOÇÃO DE APELO A MANUTENÇÃO DO SERVIDOR MARCO AURELIO SOARES GONÇALVES (ID 2937530) no Cargo de Administrador Geral da Penitenciaria Estadual do Rio Grande, por reconhecimento de seus esforços, profissionalismo e impecável gestão.

Pontos positivos a serem considerados pelo Sr. Delegado da 5ª Delegacia Penitenciaria Regional - DPR **THALISON CRIZEL COLL**, para a ATENDER o SOLICITADO:

O sistema prisional brasileiro tem como objetivo a ressocialização e a punição da criminalidade. Assim sendo, o Estado assume a responsabilidade de combater os crimes, isolando o criminoso da sociedade, através da prisão, o mesmo é privado da sua liberdade, deixando de ser um risco para a sociedade. Diante dessa situação precária no sistema prisional um ambiente equilibrado pode gerar maior confiança entre o administrador, funcionários e detentos, tornando mais produtivo o trabalho. Tendo as palavras anteriores como ideologia o Dr. MARCO AURELIO SOARES GONÇALVES, desenvolveu um trabalho de liderança, com dignidade e valorização do servidor e apenado, objetivando, manutenção e ampliação de políticas inclusivas. Não esquecendo nossa essência, segurança pública.

VISTO	
Presidente	F



Trabalhos desenvolvidos:

- Termo de cooperação com a Câmara de Vereadores, gerando economia aos cofres, dignidade ao egresso.
- Investindo no trabalho das igrejas no interior da PERG.
- Diversos cursos profissionalizantes no ano de 2022.
- Pintura do prédio.
- Investimento no trabalho Prisional.
- Horta produzindo alimentos e doando para entidades.
- Inauguração dos bloqueadores, reinauguração do Albergue.

A MANUNTENÇÃO DO SERVIDOR MARCO AURELIO SOARES

GONÇALVES (ID 2937530) no Cargo de Administrador Geral da Penitenciaria Estadual do Rio Grande, por reconhecimento de seus esforços, profissionalismo e impecável gestão é imprescindível para a continuidade de um ótimo trabalho, sendo reconhecida por todos os Vereadores da Câmara Municipal do Rio Grande.

	Rio Grande, 03	de abril de 2023.				
		Joldon				
Rubilar Tavares Juquinha Vereador do PSB	Filipe Branco Vereador do MDB	Paulo Roberto Marin Roldão Vereador do Republicanos	Giovani Bastos Moralles Vereador do Patriota			
/ hunt		Maray.	Rolleff-			
Miguel Degani	Duciano Figueiredo - Luka	Denise R Marques - Prof Denise	Edisnei Domingues - Sgto Rodrigues			
Vereador do Patriota	Vereador do MDB	Vergadora do PT	Vereador do PP			
Fabio Dømingues	Ivair Domingos Fereira - Vavá	Jefferson Bonilha Mendes - Lary	José Antonio da Silva - Repolhinho			
Vereador do PSD	Vereador do MDB	Vereador do Cidadania	Vereador do PSDB			
Mallens		Regioninha.	stilten sender pelm			
Julio Cesar Lamim Martins	Diacuiara Baranano Souza	Maria Regina - Regininha	Nilton Machado			
Vereador do União Brasil	Vereadora do MDB	Vereadora do PT	Vereador do Republicanos			
	(of solery	Themale				
Rafael de Carvalho Missiunas	Rogério Gomes	Rovam S. Gonçalves de Castro	Laura Tais Machado Fagundes			
Vereador do PT	Vereador do Cidadanía	Vereador do PT	Vereadora do MDB			
Killo Cabor Paraira de Silva						

Vereador do MDB









































